

Amenajarea Gradinei Urbane, str. Nationala, mun. Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 943 305,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (cu depozitare pe palete)	m2	711,3000	34,06 34,06	24 224,04 24 224,04
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	370,0000	49,19 49,19	18 201,04 18 201,04
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	19,0000	346,91 151,36	6 591,29 2 875,84
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	162,0000	37,21 13,53	6 027,66 2 191,50
5	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	25,0000	347,18 347,18	8 679,55 8 679,55
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	1,8100	2 132,00 0,00	3 858,92 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	271,0000	15,32	4 151,72

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km			0,00	0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,8100	215,65 34,06	390,32 61,64
		<i>Total</i>	lei			72 124,54
		Total Demolari Inclusiv salariu				72 124,54 56 233,61
		2. Amenajare teren				
9	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (la alei)	100 m3	6,2300	1 488,00 0,00	9 270,24 0,00
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	6,2300	2 132,00 0,00	13 282,36 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 287,0000	15,32 0,00	35 036,84 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	15,2500	177,68 28,38	2 709,62 432,80
13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	644,0000	860,10 156,09	553 904,40 100 521,96
14	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,0000	138,81 99,33	3 470,25 2 483,25
15	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	320,0000	22,26 5,58	7 122,05 1 786,05
16	CA05B	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m	m3	8,1200	2 525,18 468,27	20 504,45 3 802,35

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
17	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,8000	2 328,96 425,70	4 192,12 766,26
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 250,0000	205,94 55,81	257 420,00 69 767,50
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj gotic)	m2	930,0000	358,96 56,38	333 831,50 52 434,89
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vintage)	m2	475,0000	358,96 56,38	170 505,34 26 781,26
21	CO19A	Strat de separare din folie geotextil TS-10 sau analog	m2	1 760,0000	21,77 8,51	38 322,24 14 984,64
22	CR38A	Montare geocelula Terra H=50mm, ochi 160x160mm sau analog	m2	1 760,0000	79,84 9,46	140 518,40 16 649,60
23	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (pietris de granit fr 4-8mm)	m3	106,0000	2 080,99 262,99	220 584,73 27 876,73
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	5 880,0000	10,41 10,41	61 187,28 61 187,28
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	58,8000	851,97 455,97	50 095,95 26 811,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 921 957,77
		Total Amenajare teren Inclusiv salariu				1 921 957,77 406 285,72
		3. Mobilier				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (material beneficiar)	buc	6,0000	748,62 681,12	4 491,72 4 086,72
27	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (banca stradala GENEVA sau analog)	buc	2,0000	7 248,62 681,12	14 497,24 1 362,24
28	TsH91B	Instalarea urne (material beneficiar)	buc	18,0000	712,04 558,14	12 816,72 10 046,52
29	AcE06A	Montarea protectie pentru copaci Akant 11.061 sau analog Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc	28,0000	2 605,90 106,90	72 965,14 2 993,14
30	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Asamblare si instalare leagan, material beneficiar. Norma modificata, vezi F5)	buc	4,0000	3 156,16 2 505,01	12 624,62 10 020,03
		<i>Total</i>	lei			117 395,44
		Total Mobilier Inclusiv salariu				117 395,44 28 508,65
		4. Green gard				
31	CO22A	Montare Suport tip U 11x3130mm pentru sera Profmet sau analog / norma modificata	buc	2 190,0000	140,65 93,65	308 032,26 205 102,26
32	CO22A	Montare Suport plante de gradina 0.8x600mm otel in plastic, verde Profmet sau analog / norma modificata	buc	1 230,0000	105,65 93,65	129 954,42 115 194,42
		<i>Total</i>	lei			437 986,68
		Total Green gard Inclusiv salariu				437 986,68 320 296,68

		Total	lei	2 549 464,43
		Asigurari sociale	24 %	194 717,92

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	8 %			128 272,10
		Cheltuieli de regie	10 %			287 245,44
		Total				3 159 699,89
		Beneficiu de deviz	4 %			126 388,00
		Total				3 286 087,89
		TVA	20 %			657 217,58
						3 943 305,47
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				811 324,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea Gradinei Urbane,
str. Nationala, mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 943 305,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	49,9000	94,60	4 720,54
2.	7123011000200	Betonist	h-om	126,1000	94,60	11 929,06
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,6000	94,60	1 664,96
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	158,4000	94,60	14 984,64
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	253,4700	94,60	23 978,26
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 652,0150	94,60	250 880,63
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	930,2160	94,60	87 998,43
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	31,6400	94,60	2 993,14
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	36,8000	94,60	3 481,28
10.	8141260100100	Fasonator	h-om	23,5000	94,60	2 223,10
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	292,3366	94,60	27 655,05
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,2140	94,60	1 155,44
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	258,1330	94,60	24 419,38
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 734,0460	94,60	353 240,75
Total manopera						811 324,66

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	232,8480	100,00	23 284,80
2.	1212121212121	apa	m3	3,9000	18,00	70,20
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	130,7320	430,00	56 214,76
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	785,0360	430,00	337 565,48
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0377	400,00	15,08
6.	141112221001	Piatra bruta pentru constructii (pietris de granit fr 4-8mm)	m3	107,0600	1 800,00	192 708,00
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,4520	400,00	580,80
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,0000	390,00	3 900,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1480	350,00	401,80
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,0250	350,00	2 458,75
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	60,1340	350,00	21 046,90
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0125	5 700,00	71,25
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0875	5 700,00	498,75

14.	2010237318750	Distantieri	buc	48,0000	0,50	24,00
15.	203011231102	Urne (materil beneficiar)	buc	18,0000	0,00	0,00
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,2500	120,00	270,00
17.	2320187315789	Decofrol	kg	3,0000	22,00	66,00
18.	2513206621460	Banca pe 2 picioare (banca stradala GENEVA sau analog)	buc	6,0000 2,0000	0,00 6 500,00	0,00 13 000,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 650,0000	2,60	9 490,00
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 248,0000	2,60	5 844,80
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	621,7200	2,60	1 616,47
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 057,350 0	2,60	28 749,11
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj gotic)	m2	943,9500	255,00	240 707,25
24.	266122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	1 256,2500	58,00	72 862,50
25.	26612800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vintage)	m2	482,1250	255,00	122 941,88
26.	2663102100000	Beton	m3	1,8000	1 800,00	3 240,00
27.	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	66,6954	1 800,00	120 051,72
28.	268213260162	geocelula Terra H=50mm, ochi 160x160mm sau analog, inclusiv ancorele	m2	1 795,2000	69,00	123 868,80
29.	268213261626	folie geotextil TS-10 sau analog	m2	1 795,2000	13,00	23 337,60
30.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	328,0000	16,00	5 248,00
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2500	20,00	25,00
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,2000	20,00	64,00
33.	2810630134	Suport plante de gradina 0.8x600mm otel in plastic, verde Profmet sau analog	buc	1 230,0000	12,00	14 760,00
34.	281110630134	Suport tip U 11x3130mm pentru sera Profmet sau analog	buc	2 190,0000	47,00	102 930,00
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0000	28,00	56,00
36.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	28,5600	2 450,00	69 972,00
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,1000	120,00	3 372,00
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	96,8760	20,00	1 937,52
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,5000	20,00	150,00
		Total materiale de constructii				1 603 401,2 2

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	14,7250	120,00	1 767,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,2736	450,00	1 023,12
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,2347	500,00	2 117,35
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	133,3080	400,00	53 323,20
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	23,1756	400,00	9 270,24
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1786	420,00	75,01
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,2356	450,00	1 006,02
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,7565	450,00	2 590,42
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,9520	35,00	208,32
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	14,7250	120,00	1 767,00
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5654	35,00	19,79
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	42,8532	400,00	17 141,28
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,2356	400,00	894,24
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4500	0,00	0,00

15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	97,9714	400,00	39 188,56
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,6600	450,00	4 347,00
		Total utilaje de construcții				134 738,55

Total	lei	2 549 464,43
Asigurari sociale	24 %	194 717,92
Cheltuieli de transport	8 %	128 272,10
Cheltuieli de regie	10 %	287 245,44
Total		3 159 699,89
Beneficiu de deviz	4 %	126 388,00
Total		3 286 087,89
TVA	20 %	657 217,58

Total deviz:

3 943 305,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea Gradinei Urbane, str.
Nationala, mun. Ungheni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (cu depozitare pe palete)	m2			34,06
						34,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	94,60	17,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 224,04
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19
						49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 201,04
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			346,91
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 591,29
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			37,21
						13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 027,66
5	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			347,18
						347,18
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	94,60	88,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	94,60	258,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 679,55
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			2 132,00
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	400,00	2 132,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 858,92
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 151,72
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			215,65
						34,06

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			390,32
		2. Amenajare teren				
9	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (la alei)	100 m3			1 488,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	400,00	1 488,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 270,24
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			2 132,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	400,00	2 132,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 282,36
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 036,84
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			177,68 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	400,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 709,62
13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			860,10 156,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	430,00	87,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	430,00	524,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			553 904,40
14	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			138,81 99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	120,00	10,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 700,00	19,95
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 700,00	2,85
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 470,25
15	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,26 5,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	94,60	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 122,05
16	CA05B	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 525,18 468,27
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 900,35
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	2,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	420,00	7,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 504,45
17	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 328,96 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,60	387,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 872,70
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	1,99
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	420,00	7,56
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 192,12
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			205,94 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	390,00	3,12
	266122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	1,0050	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257 420,00
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj gotic)	m2			358,96 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj gotic)	m2	1,0150	255,00	258,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333 831,50
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vintage)	m2			358,96 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26612800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vintage)	m2	1,0150	255,00	258,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170 505,34
21	CO19A	Strat de separare din folie geotextil TS-10 sau analog	m2			21,77
						8,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	94,60	8,51
	268213261626	folie geotextil TS-10 sau analog	m2	1,0200	13,00	13,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 322,24
22	CR38A	Montare geocelula Terra H=50mm, ochi 160x160mm sau analog	m2			79,84
						9,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1000	94,60	9,46
	268213260162	geocelula Terra H=50mm, ochi 160x160mm sau analog, inclusiv ancorele	m2	1,0200	69,00	70,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140 518,40
23	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (pietris de granit fr 4-8mm)	m3			2 080,99
						262,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	94,60	262,99
	141112221001	Piatra bruta pentru constructii (pietris de granit fr 4-8mm)	m3	1,0100	1 800,00	1 818,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			220 584,73
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			10,41
						10,41
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	94,60	10,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 187,28
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			851,97
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 095,95
		3. Mobilier				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (material beneficiar)	buc			748,62
						681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2513206621460	Banca pe 2 picioare (banca stradala GENEVA sau analog)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 491,72
27	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (banca stradala GENEVA sau analog)	buc			7 248,62
						681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2513206621460	Banca pe 2 picioare (banca stradala GENEVA sau analog)	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 497,24
28	TsH91B	Instalarea urne (material beneficiar)	buc			712,04
						558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	203011231102	Urne (materil beneficiar)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 816,72
29	AcE06A	Montarea protectie pentru copaci Akant 11.061 sau analog Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc			2 605,90 106,90
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	94,60	106,90
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	2 450,00	2 499,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 965,14
30	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Asamblare si instalare leagan, material beneficiar. Norma modificata, vezi F5)	buc			3 156,16 2 505,01
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	94,60	237,44
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	94,60	1 270,48
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	94,60	870,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	94,60	126,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,60	404,12
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	400,00	145,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	20,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 624,62
		4. Green gard				
31	CO22A	Montare Suport tip U 11x3130mm pentru sera Profmet sau analog / norma modificata	buc			140,65 93,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9900	94,60	93,65
	281110630134	Suport tip U 11x3130mm pentru sera Profmet sau analog	buc	1,0000	47,00	47,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			308 032,26
32	CO22A	Montare Suport plante de gradina 0.8x600mm otel in plastic, verde Profmet sau analog / norma modificata	buc			105,65 93,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9900	94,60	93,65
	2810630134	Suport plante de gradina 0.8x600mm otel in plastic, verde Profmet sau analog	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129 954,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.